
medier af de 
store dagligvarekæder, 
som ICA, COOP, AXFOOD og Wil-
lys, der hæver priserne mere end 
inflationen kræver.  
Det gælder også den skjulte pris-
stigning, hvor pakkerne bliver 
mindre, men priserne de samme. 
 
»Fødevarepriserne i Sverige er 
skudt i vejret, og de hårdest ramte 
er dem, der i forvejen kæmper for 
at få enderne til at mødes - fattige, 
studerende og pensionister. Samti-
dig fortsætter de store fødevare-
kæder med at rapportere om høje 

overskud. Det er på tide 
at sige fra!« hedder det 
bl.a. i indlæg på facebook. 
 
Priserne er bare steget og 
steget og var i februar 
2025 de højeste i to år. 
Ifølge pressechefen for AX -

FOOD var fødevareprisinflationen i 
Danmark og Norge i begyndelsen 
af året dobbelt så høj som i Sveri-
ge. Det betyder bare at der er god 
grund til også at protestere her. 
 
Priserne skal ned på bekostning af 
monopolernes og dagligvarekæ-
dernes stigende overskud. Samti-
dig med at de offentlige grundy-
delser og lavtlønnen skal op. En 
logisk følge er et nej til OK25 forli-
gene, der heller ikke denne gang 
dækker inflation og tidligere real-
lønsfald.

krigsbudgetter og regner 
med at hente 2,7 milliar-
der sv.kr. om året med 
lovforslaget. Penge som de 
syge der har brug for medicin skal 
betale. Overalt samme klagesang: 
der er ikke råd til både sundhed, 
ældreomsorg og krigsoprustning. 
Og mens de syge rammes, så 
fortsætter aktiekursen i krigsindu-
strien med at stige, når milliarder-
ne omfordeles til fordel for dødens 
købmænd. Alene for det svenske 
SAAB's vedkommende med 194 % 
siden Ukraine krigens start og som 
alene fra 2023 – 2024 øgede deres 
salgsindtægter med 51,6 mia. sv.kr. 
 
Jo – der er god grund til at gå på 
gaden og protestere. Fælles aktio-
ner må der til. 

 
Boykot mod de stigende 

madpriser i uge 12 
 
Mens danske dagligvarekæder har 
travlt med at mærke amerikanske 
varer og fremhæve at købe dansk 
og europæisk, så går tusindvis af 
svenskere en anden vej. I denne 
uge (uge 12) boykotter de at 
handle i de store dagligvarebutik-
ker for at protestere mod de sti-
gende fødevarepriser. 
 
Der har rejst sig en massiv kritik og 
protestbevægelse på de sociale 

● Under sloganet »Alle har ret til 
den medicin, de har brug for« 
gennemførte Sveriges tre største 
pensionistforeninger, samt en ræk-
ke patientforeninger Medicinmar-
chen d. 15. marts i Stockholm. 
Det var et led i protesterne mod at 
regeringen vil øge egenbetalingen 
for medicin. 
 
Allerede inden er der mange som 
må vælge mellem mad og medi-
cin. Ligesom der er herhjemme. 
Den svenske regering vil hæve 
grænsen for at få tilskud til medi-
cin og samtidig sænke tilskuddet, 
så man mister 900 kr. om året. For 
mange mennesker kan det gøre en 
stor forskel. Det slider i pensioni-
sternes halvtomme tegnebog. Ikke 
mindst de ældre kvinder bliver 
hårdt ramt, da de har de 
dårligste pensioner. 
 
Men det kommer til at påvir-
ke alle, der har brug for 
medicin, især dem, der slet 
ikke kan arbejde, men må 
leve af offentlige lave ydel-
ser, er sygemeldt med sygedag-
penge eller har en lav pension. 
 
For det er ikke bare medicinen der 
stiger. Det kommer oven i alle de 
andre prisstigninger: mad, husleje, 
el og når man er syg stigende 
udgifter til hjælpemidler, special-
sko, egenbetaling til lægebesøg 
og meget andet. (i Sverige koster 
lægebesøg 200 kr.) 
 
Undskyldningen som den svenske 
regering bruger er, at de skal finde 
penge til de store nye NATO- og 

17. - 30. marts 2025

Protester mod stigendeProtester mod stigende  
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Medicinmarch i StockholmMedicinmarch i Stockholm 

Priserne er 
eksploderet



● Arbejderklassens internationale 
solidaritet er afgørende for at styr-
ke kampen mod den øgede krigs-
fare og militariseringen. Den er 
svaret på arbejdsgivernes og 
monopolernes pres på  arbejder-
klasserne i de enkelte lande for at 
underbyde hinanden på løn og 
arbejdsvilkår. Den er en nødvendig 
del af kampen mod EU's og de 
europæiske landes arbejderfjendtli-
ge plan "Gør Europa stort igen" 
(MEGA) gennem omfordeling af 
milliarder af samfundsværdier til 
krigsindustrien og oprustning af 
de europæiske monopoler.  
 
At styrke den europæiske imperia-
lisme er ikke svaret på den 
nuværende situation. Det imperia-
listiske EU betyder ikke fred og sik-
kerhed, men det modsatte. Det 
har krigen i Ukraine og støtten til 
Israels folkemord i Palæstina tyde-
ligt vist.  
 
Vi siger hverken Trump, Putin eller 
europæisk militært ”forsvar”! 
 
Med Donald Trump som USA's 
præsident er de internationale 
konflikter, herunder mellem USA 
og EU, blevet dramatisk intensive-
ret. Trump er repræsentant for de i 
øjeblikket mest aggressive dele af 
den amerikanske kapital, som 
ønsker at stoppe og vende den 

Mod militarisering, reaktion 
og det imperialistiske EU  

Udtalelse fra de europæiske CIPOML partier

amerikanske imperialismes årtier 
lange tilbagegang på en voldelig 
måde og at gøre den amerikanske 
imperialisme "stor igen". For at 
mobilisere store dele af samfundet 
bag det mål  ser vi en accelereren-
de fascisering i USA og på verdens-
plan. 
 
Alt dette er et udtryk for de stigen-
de modsætninger mellem de 
imperialistiske magter som USA, 
EU, Kina og Rusland. Især det kapi-
talistiske og imperialistiske Kinas 
fremgang har skærpet konkurren-
cen og kampen om det økonomi-
ske verdensherredømme. Trump 
og flere af hans embedsmænd har 
altid omtalt Kina som USA's "stra-
tegiske" fjende. Det er den eneste 
store imperialistiske magt, der kan 
udfordre USA's verdensherredøm-
me, især hvis den kan udvikle alli-
ancer. 
 
For at vinde denne kamp har USA-
imperialismen derfor lavet en vig-
tig ændring i sine udenlandske 
relationer. Trump søger en aftale 
med Rusland om Ukraine for at 
omfordele dette land og dets vigti-
ge ressourcer. USA-imperialismen 
forsøger at svække forbindelserne 
mellem Rusland og Kina og skabe 
nye alliancer. Dermed viser USA 
også åbent det virkelige mål med 
krigen i Ukraine: en krig om land 

og ressourcer, hvor ukrainske sol-
dater dør på vegne af USA's og 
EU's kapital, ikke for "frihed eller 
demokrati". Hvor skrøbelige USA-
imperialismens forsøg på at skabe 
nye alliancer er, kan vi se, når 
Trump-administrationen truer 
Rusland med nye blokader og 
højere toldsatser, fordi den russi-
ske imperialisme udnyttede situati-
onen til at besætte større dele af 
Ukraine. Det er en aftale mellem 
røvere på folkets bekostning. 
 
For de imperialistiske lande i Euro-
pa, især Tyskland og Frankrig, 
betyder denne ændring en svæk-
kelse af deres indflydelse.  
 
I Ukraine har de forsøgt at være en 
vigtig spiller i røvernes aftale. De 
ønsker også at få kontrol over 
råmaterialerne, billig energi og at 
udvide deres indflydelsessfære. De 
har foretaget store investeringer 
ved at sælge våben, give lån og 
opildne til krig for at bringe 
Rusland et nederlag. Nu frygter de 
ikke at deltage i fordelingen af byt-
tet. 
 
Deres svar på denne nye situation 
er flere våben, mere militarisering 
og mere nedskæringspolitik. EU 
har nu godkendt en pakke på 800 
milliarder euro til oprustning, sam-
tidig med at man fortsat samarbej-



der tæt med den krigsliderlige alli-
ance NATO. Udover det øger alle 
europæiske lande deres mili-
tærbudget. Tyskland har f.eks. 
godkendt et ekstra budget på 
1.000 milliarder euro. Frankrig til-
byder sine atomvåben som et 
beskyttelsesskjold for Europa, men 
under den franske imperialismes 
kontrol. Storbritannien forsøger at 
få mere militært samarbejde med 
EU. Selvom EU-medlemskab blev 
afvist ved en folkeafstemning i 
Norge i 1994 af et flertal af befolk-
ningen, stræber Norges herskende 
klasse nu efter EU-medlemskab 
under påskud af "sikkerhed".  
 
EU og Storbritannien opmuntrer 
den ukrainske ledelse til at fortsæt-
te og intensivere krigen og forlæn-

ge den. Men den "europæiske 
enhed" er skrøbelig på grund af 
konkurrencen mellem de imperiali-
stiske lande. Frankrig og Tyskland 
kæmper mod hinanden om leder-
skabet i Europa. Italien med den 
ultrareaktionære Meloni-regering 
forsøger at skabe særlige relationer 
til Trump, ligesom Ungarn også 
gør det. Med denne reaktionære 
militariseringspolitik er fascistiske 
og racistiske kræfter på fremmarch 
i hele Europa. 
 
Alt dette truer arbejderklassen og 
befolkningerne i hele Europa. Med 
fascisering ønsker kapitalen at 
underlægge arbejderklassen sin 
politik og samtidig svække den 
gennem splittelse og had. De skal 
betale - med sociale nedskæringer, 

lavere lønninger, længere arbejds-
tid, forringede levevilkår og i tilfæl-
de af krig med deres liv - som vi 
kan se i Ukraine. 
 
Vi som marxistisk-leninistiske parti-
er og organisationer i Europa 
opfordrer arbejderklassen og folke-
ne til at forene sig mod denne 
politik og kæmpe imod den i fæl-
lesskab, for brød, frihed, fred og 
venskab mellem folkene - i stedet 
for elendighed, fascisme, oprust-
ning og udplyndringskrige. 
Kun arbejderklassens og de under-
tryktes enhed og kamp mod det 
barbariske kapitalistisk-imperialisti-
ske system vil åbne vejen for revo-
lutionære forandringer. 

CIPOML 

International Conference of Marxist – Leninist  
Parties and Organisations  
https://www.cipoml.net/

Hverken Trump, Putin eller europæisk "forsvar"! 
Nej til nationalt sammenhold bag krigsmagere! 

Nej til militarisering og fascisering! 

 
Marts 2025 

Arbejderpartiet Kommunisterne, APK, Danmark 
Organisationen til genopbygning af arbejderklassens kommunistiske parti i Tyskland, Arbeit Zukunft 

Frankrigs Arbejderes Kommunistiske Parti, PCOF 
Kommunistisk Platform – for Italiens arbejderklasses kommunistparti 

Spaniens Kommunistiske Parti (marxistisk-leninistisk), PCE(ml) 
Tyrkiets Arbejderparti 

Albaniens Kommunistiske Parti 
https://www.cipoml.net/ 



Kontakt APK mail: 
apk@apk2000.dk 

 
Læs om APKs  

politik, program mm. 
på  

www.apk2000.dk 
 

APK København 
Oktober Bogcafé  

Frederikssundsvej 116 B  
2700 København 
kbh@apk2000.dk 

facebook: 
OktoberKbh 

 
APK Odense 

Oktober Bogbutik 
Skibhusvej 100 
5000 Odense C 

odense@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogbutikFyn 
 

APK Århus 
Oktober - Århus 

Ny Munkegade 88  
8000 Århus C 

aarhus@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogsalgAarhus

Følg klassekampens begivenheder på KPnet.dk

Enhed og Kamp:  
Kamp mod al imperialisme

● Det nye nr. rammer ind i nogle 
af de aktuelle spørgsmål i klasse-
kampen – Udviklingen med Trump, 
Musk, Grønland, og en dansk 
regering der både spiller på EU og 
USA. Kryptovaluta og industrikrise 
i Europa. 
 
Kampen mod al imperialisme står 
fortsat i centrum selvom Trump 
fylder meget lige nu. I anmeldel-
sen af den norske pjece ”Skudder-
mudder på venstrefløjen” ser man 
hvordan både den norske og den 
danske Enhedsliste har bukket 
under for presset om at støtte 
NATO og EU og opgivet kampen 
mod imperialismen og regeringer-
nes krigspolitik. 
 
”Som anti-imperialist kan man ikke 
være neutral eller kritisk støtte til 
den kinesiske imperialisme” er tit-
len på en artikel, der konkret ser 
på politikken fra de to partier, der 
kalder sig kommunistiske, KP og 

RKP. At det ikke er gåde hvorvidt 
Kina er socialistisk eller ej bliver 
klart med artiklen der ser på udvik-
lingen i Kina ud fra arbejderklas-
sens perspektiv. 
 
Udplyndringskrigen i Congo 
(DRC) og baggrunden for udvik-
lingen i Syrien behandles af den 
marxist-leninistisk organisation  i 
Italien. 

Indhold  
Donald Trumps tilstedeværelse i 
Det Hvide Hus øger den ameri-
kanske imperialismes aggressivi-
tet.   
Trump, Musk og kryptovalutaer.  
Dansk imperialisme prøver at 
indordne sig både USA og EU i 
striden om Grønland  
Solidaritet med det grønlandske 
folk – mod al imperialisme.   
Grønland har ret til selvstændig-
hed – bekæmp dansk imperialis-
me og NATO’s militarisering af 
Arktis!   
Krise for dele af industriproduk-
tionen i Europa  
Skuddermudder på venstrefløjen  
Den kinesiske “gåde” set fra den 
kinesiske arbejderklasses per-
spektiv.   
Som anti-imperialist kan man 
ikke være neutral eller kritisk 
støtte til den kinesiske imperia-
lisme  
Endnu en udplyndringskrig i Afrika  
Imperialisterne og deres hånd-
langere ud af Syrien  
Syrien er et bytte for imperialist-
magterne og deres reaktionære 
tjenere  

Den nødvendige kamp for 
offentlig social sikkerhed og ret-
tigheder

NYT NUMMER

ENHED og KAMP 
www.enhedogkamp.dk

Abonnement (6 numre årligt): 
100 kr for online abonnement – 
380 kr for online og trykt udgave  

Skriv en mail til  
info@oktobernet.dk  

eller tegn abonnement i  
Oktober Bogbutikkerne


